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Bashkélidhur po ju dérgojmé pér zbatim:

- Udhézimin numér fﬁ?—, daté z/&f.-.@.f....’lOlS “Deklarimi i mallrave personale me natyré jo
tregiare t& hyra si dérgesa postare ose blerje “on line” nga individét nép&rmjet operatoréve
postaré™
Manuali p&r vendosjen né qarkullim t& liré & dérgesave postare dhe blerjeve on-line & hyra

népérmjet operatoréve postar né Sistemin Asycuda World

Té merren té gjitha masat pér zbatim.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE E EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

Nr.ﬁ ;t 2 Prot. Tirang, mn“.-/i f _/f 2018
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UDHEZIM
Ne. O date /31 {72018

“Mbi zbatimin e procedurave pér deklarimin dhe clirimin né qarkullim té liré té
mallrave personale me natyré jo tregtare té hyra si dérgesa postare ose blerje “on-
line” nga individét népérmjet operatoréve postaré.

Mbéshtetur né€ nenet 10, 48, 52, 119 deri 140, 146 deri 155, 184, 188, 203 dhe 204 t& Ligjit 102/2014,
daté 31.7.2014, “Kodi Doganor i Republikés sé& Shqipérisé” t& ndryshuar, dhe né nenet 160, 179 deri
194, 234 deri 242, 246 deri 249, 253 deri 258, 303 deri 329, 356 deri 359, 420 deri 424, 606, 607, dhe
725 t& Vendimit nr.651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& ligjit nr.102/2014 *Kodi Doganor i
Republikés s& Shqipérisé”;

Ligji nr. 75/2012, daté 26.07.2012 “Pér ratifikimin e akteve dhe t& dokumenteve t&¢ Kongresit t& 24 &
Bashkimit Postar t& Pérbotshém (UPUJ), Gienevé 2008”

Me qéllim té thjeshtimit, standartizimit dhe pérfshirjen né sistemin kompjuterik doganor t& progedurave
pér deklarimin n& dogané t€ mallrave me natyré jo tregtare nga individg, vlera e t& cilave kalojné kufirin
e vlerés s pérjashtuar nga detyrimet né import;

Bazuar né 737 t& Vendimit nr.651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& ligjit nr.102/2014 “Kodi
Doganor i Republikés sé Shqipérisg”, Drejtori i Pérgjithshém i Doganave;

UDHEZON

1. Pérkufizime

Pér qéllim té kétij udhézimi.
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1.1 “Dérgesé postare” konsiderohen mallrat, pérveg artikujve t€ korrespondencés, té pérfshira né njé
pako ose paketé postare té pércjellé nén pérgjegjésiné ose pérmes njé operatori postar né pérputhje
me dispozitat € Konventés sé Bashkimit Universal Postar, miratuar m& 10 korrik 1984, nén kujdesin
¢ Organizatés s&¢ Kombeve té Bashkuara.

1.2 “Mallra té natyrés jotregtare” nénkuptojmé mallrat q& ndodhen né dérgesat e dérguara nga njé
person (individ) tek njé person tjetér dhe;
- jané t€ njé natyre rastésore;
- pérmbajné mallra ekskluzivisht pér pérdorim personal té marrésit ose t& familjes sé tij dhe
pér nga natyra ose sasia nuk paraqesin interes tregtar; dhe
- u jané dérguar marrésit nga dérguesi pa asnjé lloj pagese;

1.3 “Blerje on-line” konsiderohet transaksioni népérmjet té cilit, mallrat g& blihen (porositen) né
internet, nga individét, importohen p&rmes dérgesave postare.

1.4 “Operator Postar” konsiderohet njé operator i licensuar, i vendosur né Republikén e Shqipérisé qé
ofron shérbime ndérkombétare té rregulluara nga Konventa Universale Postare.

1.5 “Artikuj korrespondence” jang, letrat, kartolinat, letrat me shkrim pér t& verbérit si dhe materiale
té shtypura/té printuara qé nuk i nénshtrohen detyrimit t€ importit ose eksportit.

1.6 “Person (individ)” konsiderohen, personat fiziké natyroré t& ndryshém nga personat e tatueshém qé
veprojné si té tillé si¢ pércaktohet nga legjislacioni pérkatés né fugi.

1.7 “Kufiri i vlerés s& papérfillshme” quhet kufiri i vierés doganore mbi té cilin ¢do person duhet (€
paguajé detyrimet doganore.

1.8 “Deklaraté e thjeshtuar”, do t& konsiderohet formati i posacém i deklaratés doganore me t€ dhéna
(rubrika) t€ reduktuara.

1.9 “Deklaraté pérmbledhése e dérgesave postare” do té quhet, deklarata doganore (DAV) pér
regjimin IM4, qé plotésohet né ményré automatike nga sistemi me t&€ dhénat e deklaratave t€ thjeshtuara
t€ regjistruara né njé periudhé té pércaktuar.

1.10%“Agjent postar”, &shté punonjési i Operatorit Postar, i ligensuar nga Drejtoria e Pérgjithshme ¢
Doganave pér t€ kryer deklarimin e mallrave t& hyra si dérgesa postare.

1.11“Zyre doganore mbikqyrese” konsiderohet zyra doganore nén kompetencén territoriale te sé cilés
gjenden ambjentet e Magazinimit t& Pérkohshém q& administrohen nga Operatori Postar.
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2. Procedura té Pérgjithshme

2.1 Pér & mundésuar njé deklarim té thjeshtuar pér ¢do dérgesé (pako) t& mbérritur népérmjet shérbimit
postar; né sistemin informatik doganor vihet né funksionim “Moduli pér deklarimin e thjeshtuar t&
mallrave me natyré jo tregtare t& importuara nga individé népérmjet operatoréve postar”. Nép&rmjet
kétij moduli kryhet deklarim i thjeshtuar pér ¢do dérgesé (pako) dhe né fund té dités mundésohet
depozitimi i deklaratés doganore pérmbledhése t& dérgesave postare pér regjimin IM4 & (& gjithé
dérgesave (pakove) t& ¢liruara até dité.

2.2 Ky modul do t& pérdoret vetém pér deklarimin e mallrave t& importuara nga persona (individé) &
cilét importojné pér géllime personale dhe vetém nga operatorét postar té cilét disponojné ambjentet
pér magazinim t& pérkohshém t& miratuara nga autoritetet doganore.

2.3 Deklarimi i thjeshtuar né sistemin informatik t& doganés do t& kryhet pér mallrat “dérgesa postare™
qé dérgohen nga njé individ jo rezident n& territorin shqiptar pér njé individ rezident né& kété territor
si dhe pér malirat e blera on-line pér nevoja personale té cilat, kané natyré jo-tregtare dhe kalojng
kufirin e vlerés (t& pércaktuar né nenet 316, 420 dhe 423, t¢ VKM nr.651, daté 10.11.2017
Dispozitat Zbatuese;

e mbi 22 euro pér blerjet on line,
e mbi 45 euro per dérgesa postare dhe
e nén 1000 euro.

2.4 Pér mallra me vleré nén kufijté e pércaktuara si vleré e papérfillshme deklarimi doganor nga agjenti
postar konsiderohet i depozituar (i béré gojarisht}, sipas nenit 146, pika 2 e Kodit Doganor dhe nenit
304, pika 1/a,b té Dispozitave Zbatuese

2.5 Pér mallra t& pérmendura né pikén 2.3 dhe vlera e té cilave éshté mbi 1000 Euro, deklarimi duhet t&
béhet me deklaraté standarte IM 4 (DAV).

3. Procedurat qé zbatohen lidhur me hyrjen, deklarimin dhe clirimin e dérgesave postare.

3.1 Deklarimi népérmjet sistemit kompjuterik do t& kryhet nga agjenté t& operatoréve postar té cilét jané
t€ ligensuar nga administrata doganore. Operatorét postar népérmjet njé kérkese pércaktojné agjentét
e licensuar qg, do t€ kené akses né sistemin informatik doganor pér té kryer deklarimin né emér t&
tyre dhe pér llogari 1& personave (individéve) té cilet, pérdorin kété operator pér shérbimin e
transportit té dérgesés sé tyre.
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3.2 Veprimet né degén doganore hyrése;

a)

b)

N& rastet kur ambjentet e magazinimit t& pérkohshém né administrim t& Operatorit Postar nuk
jan€ nén mbikqyrjen e zyrés doganore hyrése, me mbérritjen e ngarkesés postare né kufi, agjenti
postar depoziton deklaratén doganore sipas modelit T1. Pas depozitimit té deklaratés autoritetet
doganore t& zyrés hyrése kryejné 1€ gjitha formalitetet doganore t& nevojshme pér verifikimin
dhe vendosjen e mallrave né regjimin e tranzitit, njésoj si pér t& gjithé mallrat g hyjné né
territorin doganor shqiptar.

Né rastet kur ambjentet e magazinimit t& pérkohsh&ém né administrim té Operatorit Postar jané
nén mbikqyrjen e zyrés doganore hyrése, agjenti postar depoziton manifestin e mallrave né
sistem.

Lévizja e mallrave nga ambjentet e magazinimit t& pérkohshém té doganés hyrése né ambjentet
e magazinimit t&€ pérkohsh&m té Operatorit Postar, b&het nén pérgjegjésiné e kétij t& fundit né
pé€rputhje me nenin 256 t& Vendimit nr.651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& ligjit
nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé” .

3.3 Veprimet né zyrén doganore mbikqyrése;

a)

b)

Me mbérritjen e mallrave né ambjentet e magazinimit té pérkohshém té miratuar Operatori
Postar depoziton manifestin né sistemin kompjuterik.

Pér te gjitha dérgesat (pakot postare), autoritetet doganore t& zyrés mbikqyrése, bazuar mbi nje
analizé risku lokale, autoritetet doganore pércaktojné dérgesat qé vlergsohen me risk dhe pér té
cilat duhet t& kryhet kontrolli fizik. Kéto dérgesa jané& né statusin e magazinimit t& pérkohshém
deri n& momentin ¢ daljes nga ambjentet e tij dhe vendosjes sé& tyre né qarkullim té liré.

Dérgesat me vleré nén kufirin e vler&s s& papérfillshme ¢lirohen, duke u konsideruar se jané
vendosur né garkullim t& liré sipas pikes 2.4 t& kétij Udhézimi, népérmjet mbylljes manuale
(spontimit) t& manifestit, rast pas rasti, pér ¢do pako té ¢liruar,

3.4 Formalitetet q&€ zbatohen pér deklaratén e thjeshtuar;

Deklarimi i dérgesave (pakove postare) pér mallrat qé kané vleré brénda kufijve t€ pércaktuar sipas
pikés 2.3 t& kétij Udhézimi do té béhet népérmjet deklaratés sé thjeshtuar né sistemin kompjuterik
doganor.
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Pér kété formé deklarimi, nga ana e Operatorit Postar népérmjet agjentit postar;
- hapet dhe plotésohet me shumén pérkatése té parashikuar, llogaria parapaguese,
- kérkohet regjistrimi i autorizimit pér deklarim té thjeshtuar, nga zyra doganore mbikqyrése, pér
sasiné e mallrave dhe detyrimin doganor té parashikuar dhe
- pér¢do pako t& dalé nga ambjenti i pércaktuar depozitohet njé deklaraté e thjeshtuar

Nga ana e doganierit té zyrés mbikqyrése, rast pas rasti;
- regjistrohet autorizimi pér deklarim t€& thjeshtuar
- kontrollohet né sistem derdhja e detyrimeve nga operatori postar né llogarin€ parapaguese.
- regjistrohet deklarata e thjeshtuar e depozituar,
- pas regjistrimit t& deklaratés s& thjeshtuar e printon até né dy kopje,
- nénshkruan dhe vulos deklaratén e thjeshtuar dhe
- s# bashku me pakon ja dorézon agjentit t& operatorit postar.

Né kété moment pako &shté ¢liruar dhe vendosur né qarkullim 1€ liré.

N& fund té dités s& pungs, agjenti postar depoziton deklaratén pérmbledhése t& dérgesave postare sipas
standartit t& Dokumentit Administartiv t& Vetém (DAV) pér regjimin IM4, e cila gjenerohet nga
deklarimet e thjeshtuara 1€ regjistruara deri n€ até moment.

N& kété deklaraté, né kuting 37 t& saj, vendoset kodi i procedurés 4000 dhe kodi shtesé DPS. Ky kod
shtesé mundésohet nga sistemi kompjuterik doganor vetém pér Operatorét Postar t& licensuar.

Doganieri i zyrés mbikqyrése kryen t& gjitha veprimet e nevojshme pér miratimin dhe pranimin e
deklaratés doganore sipas procedurés normale pércaktuar né Udh&zimin nr. 01, daté 14.01.2011 “Mbi
progedurén e pérpunimit & deklaratés doganore (DAV) né sistemin Asycuda World™.

Hapat qé ndigen pér deklarimin jané t& pasqyruara n& “Manualin pér vendosjen n& qarkullim t€ liré 1€
dérgesave postare t& hyra népérmjet operatoréve postar né Sistemin Asycuda World™.

Deklarata e printuar duhet (& keté bashkelidhur t& gjithé deklarimet e thjeshtuara dhe depozitohet per tu
arkivuar prané zyrés doganore mbikqyrése, sipas legjislacionit n& fuqi.

4. Rastet pérjashtimore té pérdorimit t& deklaratés s¢ thjeshtuar.

4.1 Nuk lejohet t& deklarohen népérmjet kétij moduli (deklaraté e thjeshtuar):

e Pér blejret on-line, mallrat e pércaktuara né nenin 421 té Dispozitave Zbatuese (produktet
alkolike, parfumet dhe ujé tualeti, duhani dhe produktet e duhanit).

e  Pér dérgesat postare nga njé individ rezident jashtg territorit shqiptar ng nj& individ brénda kétij
territori, me vler& nén kufirin e papérfillshem (& vierés sé pataksueshme dhe sasia &shté mbi
kufirin e pércaktuar n& nenin 424 t¢ VKM nr. 651 daté 10.11.2017. Lista e kétyre produkteve dhe
sasité pérkatése jané té paragitura né aneksin 1, bashkélidhur kétij udhézimi.
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o Dérgesat (pakot postare) gé kané vlerg mbi 1000 euro

Pér rastet e paragitura mé sipér deklarimi do t& b&het me deklaraté doganore standarte IM 4 (DAV) me
proceduré (sipas kutise 37 t& DAV) normale.

Pér dérgesat (pakot postare) dhe blerje on-line, t& cilat kané vleré qé &shté nén nivelin e Kufirit té
pataksuar, kéto pako ¢lirohen duke i konsideruar se jan& vendosur né qarkullim t€ lir& sipas deklarimit
(18 b&ré gojarisht), sipas nenit 146, pika 2 e Kodit Doganor dhe nenit 304, pika |/a,b (& Dispozitave
Zbatuese. N& rastet kur né sistem &shté depozituar manifest pér kéto mallra, bill-et g€ i korenspondojné
kétyre dérgesave do té mbyllen manualisht nga punonjgsi doganor.

5. Zbatimi

5.1 Udhézimi or. 3, dt. 05.09.201 1, shfugizohet.

5.2 Pér zbatimin e kétij Udh&zimi ngarkohen té gjithé zyrat doganore ng té cilat do t& kryhen deklarime
pér dérgésat postare dhe blerjet on-line t& cilat jané mallra pér géllime jo tregtare (¢ importuara nga
individé.

5.3 Ky Udhézim hyn né fuqi n& datén 01.02.2018 dhe publikohet né fagen zyrtare té Drejtoris¢ sé
Pérgjithshme té€ Doganave.
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ANEKS 1 1
I. Mallra me vleré t& papérfillshme

Né pérputhje me nenin 421 t& Dispozitave Zbatuese , ¢do dérgesé mallrash_me |
karakter jotregtar, ¢ pérbers nga mallra me vler& t& papérfillshme, q€ importohen
népérmjet dérgesave postare, vlera e & cilave nuk kalon vlerén ekuivalente ng leks i
t€ shumés 22 euro jané t& pérjashtuara nga detyrimet doganore

Pérjashtimi nuk zbatohet pér mallrat e méposhtme:

a) produktet alkoolike; i
b) parfumet dhe ujé tualeti;
¢) duhanet dhe produktet e duhanit.

II. Dérgesa té dérguara falas nea njé individ tek njé tietér

1. Né& pérputhje me nenet 422, 423 dhe 424 te Dispozitave Zbatuese, mallrat qé |
pErbéjné dérgesat q& dérgohen nga njé individ nga njé vend tjetér tek njé€ individ |
tjetér qé jeton né territorin doganor t& Republikés s& Shqipéri pérjashtohen nga |
detyrimet e importit, me kusht q€ kéto importe nuk jang t& natyrés tregtare dhe nuk |
kalon vlerén ekuivalente né lek& t& shumés 45 Euro, duke pérfshiré edhe vlerén e :
mallrave t& pérmendur né pikén 3.

| 2. Kur vlera e pérgjithshme Pér njé dérgesé e pérbéré prej dy ose mé shumé
artikujve e kalon shumén e pérmendur ng pikén 1, pérjashtimi deri n& at& shumé |
jepet pér kéta artikuj, nése t& importuar vegmas do t’u Jjepej pérjashtimi, me kusht |
| Q€ vlera e nj€ artikulli individual nuk mund 1€ ndahet.

3. Pérjashtimi i parashikuar né pikén 1 t& nenit 422 te Dispozitave Zbatuese, duhet |
t& kufizohet, pér dérgesé, né sasité e dhéna pér ¢do mall té listuar si mé posht: |

a) produkte t& duhanit:
- 50 cigare,

- 25 cigarillos (puro e holié e vogél me peshé maksimale deri né tri gramé |
secila),

- 10 cigare puro,
= 50 gramé duhan pér tymosje, ose
- njé pérzgjedhje proporcionale nga kéto produkte t& ndryshme;




b) alkool dhe pije alkoolike: il

pije t& distiluara dhe pije alkoolike me pérbérje alkooli mbi 22% t&
véllimit; etil alkool Jo i denatyruar me véllim 80% e mé tepér: 1 liter,
ose

- pije t& distiluara dhe pije alkoolike, si dhe aperitivé me bazé vere apo
alkooli, rum, sake apo pije t& ngjashme alkoolike me pérbérje alkooli qé
nuk kalon 22% t& véllimit; veréra me gaz, veréra likeri: njé litér apo nja
pérzierje proporcionale nga kéto produkte t& ndryshme, dhe

- veré e pa gazuar: dy litra;

c¢) parfume:
- 50 gram, ose
- ujéra tualeti: 0,25 litra.




MANUAL
PER VENDOSJEN Ni QARKULLIM TE LIRE TE DERGESAVE POSTARE TE HYRA
NEPERMJET OPERATOREVE POSTARE NE SISTEMIN ASYCUDA EORLD

Deklarimi né Sistemin Asycuda Eorld i mallrave q¢ hyjné népérmjet operatoréve postar si
dérgesa postare do t& kryhet népérmjet modulit t& deklarimit t& thjeshtuar né sistemin informatjk
doganor Asycuda Eorld duke ndjekur hapat e méposhtém:

1. Autorizim pér deklarimin e procedurés sé thjeshtuar

2. Deklarimi i Thjeshtuar pér vendosjen e dérgesave postare né qarkullim té lirg
3. Deklarimi Pérmbledhés

Pér t& béré deklarimet sipas hapave t& sipérpérmendur né sistem, agjentét e postés duhet t&
pajisen me autorizim/license nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave pér t&
deklaruar/pérfaqésuar. Operatori postar pércakton pérsonat q& do té depozitojné népérmjet
sistemit Asycuda Eorld autorizimin, deklarimin e thjeshtuar dhe deklaratén pérmbledhése, Pér

kéta persona depozitohet njé kérkesé ne Drejtoring e Pérgjithshme t& Doganave pér t& béré te
mundur aksesin pér kéto lloj deklarimesh.

Pér totalin e dérgesave postare q¢ do t& dalin n& dité nga ambjentet e magazinimit té pérkohshém
depozitohet nj& autorizim pér deklarimin e thjeshtuar. N& autorizim deklarohet viera totale e
dérgesave postare q& operatori postar parashikon t& nxjerré brénda dités, pEr té cilat éshté bere
parapagesa e detyrimit doganor pérkatés. N& bazé t& autorizimit t& marré, operatori postar nxjerr

mallin nga ambjentet e pércaktuara t&doganés - duke depozituar njé dekiaraim t& thjeshtar per
¢do pako té dalé.

NE€ pérfundim t& dités depozitohet deklarimi pérmbledhés pér t& gjithé deklaratat e thjeshtuara
népérmjet procedurés normale t& deklarimit pér vendosje ne garkullim te lire (duke depozituar

DAYV né sistem). Té dhénat e deklaratave t& thjeshtuara gjenerohen automatikisht nga sistemi né
deklaratén IM 4.

NE vijim jané t& pasqyruara veprimet q& ndiqen né sistem pér deklarimin e dérgesave postare.

1. Autorizimi pér deklarimin e procedurés sé thjeshtuar
Krijimi i autorizimit
Deklaruesi/pérfaqésuesi (agjenti i operatorit postar) depoziton né sistem Autorizimin pér
Deklarimin e Procedurés s Thjeshtuar sipas Formés s& Autorizimi pér Deklarimin e Procedurés
s&€ Thjeshtuar duke ndjekur hapa si mé poshté:

Hap njé formé t& re autorizimi duke kiikuar:

- Asycuda/Zhdoganimi/Deklaraté/Periodic Entry/Formé Autorizimi/E Re
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F ig.1 Depozitimi i autorizimit

* Plotésohet forma e autorizimit sipas fushave. Té dhénat e kérkuara jané:

Zyra doganore
Mbikqgyrise

Kodi i zyrés mbikqyrése (psh AL1 10000)

Referenca e autorizimi

Esht& numér unik, vendoset nga operatori postar. Numri unik mund t&
fillo’& me vitin kodin e zyres, kodin.e.monedhes etj.

E vlefshme nga ----deri

Data e marrjes s& autorizimit—deri —data ¢ mbarimit t& autorizimit

Mbajtési i autorizimit

Nipt i operatorit postar & do t& kryej deklarimin e mallrave postare

Kodi i deklaruesit

Kodi i identifikimit si deklarues | operatorit postar. Kété t& dhéng
sistemi € merr automatikisht nga pérdoruesi i sistemit

Llogaria paguese

Numri i llogarisé paguese t& detyrimeve (NIPT i operatorit)

Emri dhe adresa e
kompanisé sé huaj
dérguese

Emri dhe adresa e komapnisé s& huaj q& ka eksportuar kéto mallra né
Shqipéri — mund t& shénohet “dergesa postare”

E vlefshme pér import

Plotésohet nga vet sistemi kur zgjidhet modeli deklarimit IM 4

Model i deklarimit

Zgjidhet nga lista duke klikuar ne procedurén 4000

Procedurat e zgjeruara

Zgjidhet nga lista kodi “DPS”

Dokumenti tregtar qé
érdoret

Zgjidhet kodi i dokumetit Q€ pérdoret si bazg pér deklarimin né
autorizim (si dokumet pérdoret fatura)

Shuma e Faturés

Vlera e faturés (shumat totale e pakove té dala ng dit&)

Incoterms

Klikohet mbi listé pér (& zgjedhur inkotermén pérkatése (psh CIF)

Vendi i Origjinés

Vedi i origjinés s& mallit- mund t& vendoset vendi | origjines me nr.
me te madh te dergesave

Kodi i preferencés dhe

Plotésohen nése ka té tilla
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kuotat

Numri maksimum i
ditéve pér deklarim

Vendoset numri maksimum i ditéve pér t& béré deklaraimin
pérmbledhés. Ky numér mund t& jeté | ose mé shumé.

“shto kodin tarifor”. Kodi tarifor mund té shénohet me 2, 4 ose mé

|
Autoriteti gé léshon Dega doganore qé léshon autorizimin o
Autorizimin ’
Data e léshimit té Plotésohet nga sistemi '
autorizimit l
Kodet tarifore té& Klikohet n& “Commodities” dhe pasi shfaget njé dritare e re klikohet
autorizuara |
|

shumé shifra dhe klikohet “OK”,

NE vijim forma e autorizimit e plotésuar:

Customs Office of processing

Authorisatlon reference

Authorisation holder coda

Declarant code

Payment Account reference

Roine and address of the foreign Commercial Pantner

razion Procedura

[Pergasa Postare

E—

Valid for expont Impaort

Commercial document 1o be used

Invoice Amount
Incotarms

Place of delivery
Country of arigin code
Prelarence code

Quota reference

PLTT0OGINS frirmna
[2017110001 Velidfrom  [t2012018 To [120272018
ﬁﬂz‘nﬂﬂl [i'ﬁsr A SHOIPTARE SHA
fro33 [Posta Shoiptare” sha
{is1523007N [ i -
Address: Country of commercial partner
IAlbanis
% Model of deciaration T R Extended CFC {000 HNational fprs
[eo jrecica
1000000 U [Eurn
EF [osto, sigurim dhe ransport
r paita

Maximum number of days for the declaration '.’_i

Autharity issuing the authorisation |

Name

Fig. 2. Forma ¢ autorizimit t¢ plotésuar
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Fig. 3. Percakio kapitujt ne autorizim

Mund & pércaktohen t& gjithé kapitujt € mundshém sipas pakove gé vijné.

Commodity code :

. - — - _ —— - S - _-_
29

i“«'ﬂ . ——== S — |
| sz
4

Fig. 4 Kapitujt e pércaktuar né autori=im

Pasi plot&sohet autorizimi dhe pércaktohen kapitujt béhet ruajtja/depozitimi i auturizimit .

el e

iy @ ¥ = ©

“_—“— v
1= Authorization Form — ~Mew [AL110000] .%ﬂxﬂc-a.am bt P
File Edit Wew ‘Hetp

=

e e o e i i o S

Fig. 5 Ruajtja/depozitimi i autorizimit
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Autorizimi i depozituar nga deklaruesi, duhet t& rregjistrohet nga punonjési doganor. Bazuar né
vlerén e mallrave agjenti i postés duhet t& llogarisé detyrimet doganore dhe té hedhé ato n& njé
banké (& nivelit t& dyts per llogari t& Drejtorisé s& Pérgjithshme ¢ Doganave (lfogari
parapaguese). Doganieri béné t& viefshém autorizimin né sistem pasi kontrollon:

* té dhénat e autorizimit

® nése detyrimet doganore pér vierén e mallrave né autorizim jané parapaguar.

Autorizimi b&het i vlefshém né sistem duke klikuar:

- Asycuda/Zhdoganimi/Deklaraté/Periodic Entry/Formé Autorizimi/Gjej, si mé poshtg:

Fig. 6. q;ey

Kérkon népérmjet numrit t& autorizimit té de

pozituar nga agjenti i postés ose me ndonjé t& dhéng
tjetér sipas fushave mé poshtg,

D e TR T
ﬁ Q0 14 N3 piar Lritenn ¢ e Cha Ve te giedan

o Ema R AL
Kot Zyes Doganora  te gemy
Emn Zytes Doganors  'ta gina

IishsbamnzaDats 10 gaha
1Vistahem fa Dalen 1 gaha

OFl & % L

Fig. 7. Kérkimi i autorizimit

Pérzgjidhet autorizimi q& duhet & béhet i vlefshém

né sistem, duke klikuar me t& djathtén
pérzgjidhet “ register stored” pér ta regjistruar até.
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P Authorization Formkerkim sl st b iy ¢ B 12 S e e e SRR
@ One document found! Plaase salect a document and satect an action from tha locat meny E
Kodl Zyres Doganore |

e A R B T T
s e S e B T T N T

Fig. 8. Regjistrimi | autori=imit

NE dritaren e mesazhit “regjistrimi direkt nga depozitimi &shté béré” klikohet butonj ¥

si
vijon:

S Authorization Form kerkim =~ e
| sy
£ -Une doecument found! Please selecta documentandselecta

e e e ——— e

Transaksion! u lompletm
ST ST e

=

Reglistrimi cirekt nga Depazttimi esbte bere

4

[ -

e e — —_— . e e — — — —
A R o P deiimn . e - .

Fig. 9. Regjistrimi direkt

NE kété moment autorizimi pér deklarimin e thjeshtuar &shté béré i viefshém né sistem. N& bazé
té autorizimit t& marré deklaruesi kryen deklarimin e thjeshtuar pér ¢do dergesé (pako) qé térheq
pér ta dérguar tek klienti. Pér nj& autorizim mund & keté nj€ ose disa deklarime té thjeshtuara.

2. Deklarimi i thjeshtuar

Pasi &shté bérg depozitimi i autorizimit (shiko pikén 1), pér ¢do ngarkesg qé del nga ambjentet e

€ magazinimit (€& pérkohshém, agjenti i postes pérgatit deklarimin e thjeshtuar duke hapur njé
formé té re deklarimi té thjeshtuar si mé poshté:

- Asycuda/Zhdoganimi/Deklaraté/Periodic Entry/Formé Autorizimi/E Re
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Fig | 0. Hap deklaraten e thjeshiuar

® Plotésohen t& dhénat e Deklarimit t& thjeshtuar

Zyra doganore

Zyra e doganore né té cilén kryhet deklarimi

Referenca e Autorizimit

Vendoset qé &shté shénuar né kuting “Referenca e
Autorizimit” t& Autorizimit pér deklarim t& thjeshtuar g&
pérket ky deklarim j thjeshtuar (p.sh. 20171 10001)

Data / Koha / Turn / Resht

Plotésohen nga vet sistemi

Identifikimi mjetit

Vendosen numri i identifikimit t2 klientit (ID)

Tarifa Doganore

Vendoset kodi 8-shifror né kutiné e par€, né nénndarjen
e dyté vendoset kodi shtesé pér |1-shifror

Numri i njésisé statistikore

Vendosen. sasia sipas.njésisé plotésuese t& pércaktuar
nga kodi i nomenklaturés sé mallrave

Origjina / Kodi Proc. Dog. t&
zgjeruar /Kodi zgjeruar Kombétar

Vendosen nga sistemi sipas t& dhénave t& plotésuara né
autorizimin pérkatés

Pesha bruto/ Pesha neto

Pasha e mallit pér pakon né fjale

Viera e faturés

Vlera e faturés pér mallrat qé po dalin

Nr. dhe data e dokumentit

Nr. dhe data e faturés/AWB

Referenca e Deklarimit

Plotésohet nga sistemi pas pranimit te deklarates DA V-it

Pérshkrimi

Vendosen pérshkrimi i mallrave dhe vénd; nga
eksportohet/origjina

Pasi jang plotésuar t& gjitha t& dhénat klikohet “store- depozito”,
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Customs Reference
i [

Customs Office

Authorisation reference Date Time Shift # Line #
[2017710001 I | | |

Means of Transpornt Consignee CodeConsignee Name

fs0 1 jooocoasen AL HE19240078 ~  [POSTA SHQIPTARE SHA
Customs Tariff commodity code Number of statistical unit Code

[61068090 jooo R e ] ez

Description
eshije |
Spanje I
tyrimi Doganor 2000 jek I—_—_ l—-

Origin Preference Extented CPC National CPC Quota reference #
m i jacoo joPs
Gross weight {KG) Net weight (KG) Invoice value Currency
1.00 | 1.00 | 100.00  [EUR
Humbaré daie ofreference document Declaration reference
[38045835 [omirza1E ™ |

Fig. 11. Deklarata e thieshtuar

B tine Transacton _sew faL316000) e T e
Filw Eaoh View Haelp 1

=, B3 b 55 @
| o ASYCUDA

Fig. 12. Depozitimi i deklarimit 16 thieshtuar
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Deklarimi thjeshtuar i depozituar nga deklaruesi, duhet t& konfirmohet nga dogana. Doganieri
regjistron deklarimin e thjeshtuar né sistem duke klikuar-

- Asycuda/Zhdoganimi/Deklaraté/Periodic Entry/Line transaction/Gjej.

Doganieri shikon dekiarimin e thjeshtuar népérmjet “Modifiko” dhe nése t& gjitha & dhénat jané
né pérputhje me t& dhénat né dokumentin e pakos, selekton me t& djathtén deklarimin e
thjeshtuar qé do t& regjistroj, klikon “regjistro direkt”, N& dritaren ¢ mesazhit “transaksioni u
kompletua” klikon butonin”

. Deklarimi i thjeshtuar &shté regjistruar ka marré njé numér
nga sistemi.

g;;i 3 Lino Transaction kerkim - VTITAA FEIa ; T T

@ One dacument found! Please salect a dacument and select an action fram e local menu A |

Ko 12 .

Fig. 13. Regjistro deklaratén
o— Lie TianSaiion xerkim )

@ One document found! Please select a document and select an action from the local menu

Fig. 14. Numri i Deklaratés sé thjeshtuar

Deklarata e Thjeshtuar e regjistruar printohet né dy kopje té cilat firmosen, vulosen nga
punonjési doganés. Kjo deklaraté i jepet agjentit t& operatorit postar s& bashku me pakon,
Deklarata e thjeshtuar jepet njé kopje pér klientin dhe njé pér ta bashkangjitur me DA V-in,
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NE t€ nj&jtén ményré veprohet pér deklarimet e thjeshtuara pér ¢do pako, pér sa kohé q& ka njg
autorizim t& vlefshém.

3. Decklarata DAV IM4 (Deklarimi Pérmbledhés)

Né fund t€ dités sé punés, béhet deklarimi pérmbledhés pér pakot e dala nga magazinimi i
perkohshém népérmjet deklarimeve 1€ thjeshtuara.

Agjenti i operatorit postar, pérgatit deklarimin e detajuar DAV IM4 né sistem duke hapur njé
deklaraté té re:

- Asycuda/Zhdoganimi/Deklaraté/e re.

NEé panelin e butonave t& formés s& deklaratés s detajuar klikohet butoni |® “gjenero
periodikisht deklarimin p&rmbledhés”. Pasi klikohet butoni shfaget njé dritare e cila kérkon t&
dhéna pér zyrén doganore dhe referencén e autorizimit. Vendoset kodj i zyrés doganore (psh
AL110000) dhe referenca e autorizimit (duhet t& vendoset referenca e autorizimit pér té cilin po
behet deklarimi i detajuar psh 2017110001) dhe klikohet “OK”.

) Detabée Dectarstion Wew poTI SR RUR b S M R
Fle | {view itiep B CHIE et o i

=t PhowasaEHLIEwL0

Ganerate

e A

(]

Fig. 16. Gjenerimi i 1é dhénave nga deklaratat e thjeshtuara
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Authorization reference  [2017110001] §
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8 Consignea - | i

Fig. 17. Té dhénat pér gienerim

Né k&t& moment sistemi gjeneron t& dhéna pérmbledhése pér té€ gjitha deklarimet e thjeshtuar t&
regjistruara pér autorizimin né fjalé dhe plotéson disa nga fushat e deklaratés si: kutiné 2
(eksportuesi- né k&€ rast jang shumé dhe mund t& shénohet dergesa postare), kuting 8

(importuesi — n& Kk&té rast quhet operatori postar),
(kodin tarifor), kuting 8 (marr&si), kuting 34

neto, pasha bruto), kutiné 37 (regjimi),

kuting 22 (vlera dhe monedha), kutiné 33
(kodi i vendit origjings), kuting 35 dhe 38 (pesha

kuting 41 (nj&sité plotésuese) et].

Pas gjenerimit t& t& dhénave né deklaratén IM 4, agjenti duhet (€ plotésojé dhe disa fusha t& tjera
t€ deklaratés pér t& cilat nuk gjenerohen t& dhéna nga deklarimet e thjeshtuara. N& vijim po Jjapim
t& dhénat qé jang t& detyrueshme pér tu plotésuar né deklaratén IM 4.

Numri i pakove (kutia 6)

Numri total i pakove q& kané dalé nga deklarimet e |
thjeshtuara t& dités

Véndi eksportues i-fundit (kutia 11, 15)-

Do 1€ plot€sohet me njé nga shtetet g ka pakot me
1& shumta

Mjeti transportit n& kufi (kutia 18, 21)

Linja me & cilén kang hyré pakot

Ményra e transportit n& kufi dhe té
bréndshém (kutia 25, 26)

Kodi ményrés s transportit psh 40- ajrore, 31-
tokésore

Dogana hyrése (kutia 29)

Kodi doganés hyrése (psh AL130000)

Natyra e transaksionit (kutia 24)

Vendosen kodi 1/1

Véndi destinacionit (kutia 17)

Vendosen AL |

Numri dhe lloji i pakove (kutia 31)

Vendoset nr. i pakove qé i pérket njé kodi tarifor |

Lloji i paketimit (kutia 31)

Vendos kodin 21- kartona

Vlerésimi (kutia 43)

Vendos kodin |

NE vijim pamjet me plotésimet e mésipérme né deklaratén IM 4.
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Fig. 19. Kiasifikimi i pakove sipas kodit
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Fig. 18. Plotésimet né pjesén e pérgjithshme 1¢ IM 4
: o s RS et ey Laa s e - i o ot vy —— —raee
40 __[at border l!“_mlfunsneﬂ | Terms of paymant
29 Office of eniry 30 Location of goods
AL130000 Rinas _ - . .
31 Packages | Marks and bers - C = Nofs) -H and kind 32hem |33 Commodity code
and, Marks & 00 Mwo | 61055090 jooo |
descriptioe] of packages 3 Cry. oig. Code | 35 Gross mass (kg 3 Prefer.
otgoods |y g wind 5 N "y 1.00
Ctn Hb Kartona B 2
d 37 PROCEDURE 32 et mass (k) 39 Quota
- - Praj matetjalove te tiera tekstio 4000 | ops 1.00
40 Summary declartion | Previous document S
1
41 Suppiementary units | 42 item Price A3V,
44 Ad. info | Licence Mo oval D.aty cez _TESEITT Y 1o00) oo
Documents Aalaien o —

41 Poste | 48 addinesnsant

Nése pér (¢ gjitha deklarimet e thjeshiuara (& regjistruara ng njé dité pune &hté pérdorur vetém njé kod tarifor
(61069090) , 1& gjitha deklarimet permblidhen ne nje deklarate (pa bis) dhe nr. | pakove i vendosur né kuting 6 &shté

i njéjtéme.até.tgvendosur-né kuting 31.- Nése-gjaté-deklarimevesdo & ket kode (& ndry
gjenerimit 1& deklaratés IM 4 shpémdahen né& BIS

shme larifore ato gjate

-se (sa kode jang pérdorur gjaté dités aq bis-¢ krijohen).

paenn

<48 Statiztical value

11.000
[N § =4 48 Deferradd pavrmoant 4D identification of warehousea
ol SJE1924007N ) a
oo | 1 B ACCOUNTING DETAILS
Mercte of praymient ACCOUNT PAYMENT
Axzsessment Nnumber 4 Date
Roceipt number Duntax
Guarantoe O Dato
Tolnl feas 668 ALL
991 Tolial doacliaration 4,065 ALL

Spnature

)
Fig. 20. Totali i detyrime pér deklarimet e dités

Pasi plotésohet deklarata me t& dhénat e tjera t& kérkuara, depozitohet dhe regjistrohet sipas
procedurés normale t& deklarimit t& importit.

N& momentin q& deklarata pranohet dhe merr numrit P, né deklaratat e thjeshtuara mbi bazén e &
cilave &shté béré kjo deklaraté né kutiné “referenca e deklarimit” pasqyrohet numri R |

deklaratés.
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Fig. 21. Deklarata e pranuar

Skedar Edlto Pdamd_a. _- Hdihme

e o ) _ AR T
fi LR TS o L1 CLT I r S — o | : 1
s B T THINOT ) ST A
| Zyrat Doganoro . 17ALALY1000000000010
{AC790600 frirana 5
Roleranca autorizimit Datn Koha Turn ¥ Rrozht #
{203 7970003 penozoIT [tooE I I
Moans of Transpon Consignee CodeConsignwae Name
=a 33 ficocase123D AT [fS1e24007n [POSTASRQIPTARE SHA
Tarifa Doganare @ malirave Numri | njeslise statistikore Kodi
[eicanced fgoo I 5 [cez
Description
]"rluo, Spanje I P
T =y =
arigjina Profaranca KPD te zg[aruar KPD Kombetar Roferonce kuocios ¥
{ ooy fmo
Posha Bruto {KG) Posha noto {KG) Viera faturos Monadha
[ 2.00 ] 2.00 1 10,000.00 faL
Numri & data o rofaroncaes se dokumontit Rnfurqw
[1235 [ozis6rRO17 R [EaaTe [teiior2017

Fig. 2. Pasqyrimi i nr. té regjistrimit t& IM 4 ne deklaratén e thieshtuar

KUJDES! Té dhénat e autorizimit dhe deklarimit 1¢ thieshtuar duhet té plotésohen shumé té
sakia. Nése keni plotésuar njé 1¢ dhéné né autorizim apo deklaraimin e thieshtuar jo sakté nuk
do té jeni né gjendje té kryeni deklarimin e pérmbledhés ose nuk do t'i ndryshoni dot té dhénat.
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